
 
Prot. n. n.4113/VIII-6                                                             Molfetta, 23.09.2019 

Ai docenti e personale ATA 

componenti dello staff dell’animatore digitale 

componenti del Team dell’animatore digitale. 

 
All’Albo pretorio  

Al Sito Web 

Oggetto : Attuazione del Piano Nazionale per la Scuola Digitale. Animatori digitali, team per l’innovazione 

digitale a.s.2019-2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 che ha previsto l’adozione del Piano nazionale per la scuola digitale al 

fine di introdurre , nei mondo della scuola, azioni e strategie dirette a favorire l’uso delle tecnologie nella 

didattica e a potenziare le competenze dei docenti e degli studenti nel campo del digitale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 giugno 2015, n. 435 che ha 

stanziato risorse per l’organizzazione, a livello capillare su tutto il territorio nazionale, di percorsi di 

formazione diretti concretamente a favorire un pieno sviluppo del processo di digitalizzazione delle scuole 

attraverso l’animatore digitale, un docente individuato sulla base della normativa vigente nell’ambito di 

ciascuna istituzione scolastica. 

VISTA la nota MIUR PROT. N. 17791 del 19/11/2015 relativa all’individuazione tra Ì docenti di ruolo di una 

figura, l’animatore digitale, con spiccate capacità organizzative che, per un triennio, fosse in grado di 

stimolare ì 'interesse di tutto il personale scolastico e di coinvolgere l ’intera comunità che ruota intorno alla 

propria scuoia. 

VISTO il Piano Nazionale per la Scuola Digitale e la nomina di un team per l’innovazione in ciascuna scuola. 

VISTA la nota MIUR PROT. N. 11602 del 07/10/2016 che disciplina gli adempimenti di modifica e 

integrazione dei dati a seguito dei dimensionamento delle istituzioni scolastiche e della mobilità del 

personale. 

TENUTO CONTO della necessità di garantire, per quanto possibile, una continuità ai fini della diffusione 

dell’innovazione digitale nelle scuole. 

VISTA la nota  MIUR prot. N. AOODGEFID/9924 del 29/07/2016 che  prevede di individuare n. 10 docenti 

cheandranno a supportare e accompagnare l’innovazione didattica coadiuvando il lavoro dell’Animatore 

Digitale e del Team dell’Innovazione; 

VISTA la disponibilitàdegli  interessati  manifestata  attraverso  apposita  domanda  come  richiesto  dalla 

Comunicazione Interna N°5 del 2 settembre 2019; 

DECRETA 

Per l’anno scolastico 2019-2020 la seguente composizione del Team per l’innovazione digitale: 

1 ANIMATORE DIGITALE Prof.ssa Minervini Lorenza 
 



 
2 STAFF Animatore digitale Prof.ssa Mitolo  Caterina        (sc. Sec 1° gr.) 

Ins. Tavella  Rosaria                          (Sc. Pr.) 
Ins. Patimo   Giulia                          (Sc. Inf.) 

3 TEAM PER L’INNOVAZIONE  
 
 
PRESIDIO P.S. TECNICO 

Prof.ssa Azzollini     Nicoletta (sc. Sec 1° gr.) 
Prof.ssa Guastadisegni  Maria C. ( Sec 1° gr.) 
Prof.ssa Valente  Mara           (sc. Sec 1° gr.) 

Ins. Andriani Sergio                             (Sc. Pr.) 

4 PARTECIPANTI FORMAZIONE  
PNSD 2016-19 

Prof.ssa Nicoletta Azzollini     (sc. Sec 1° gr.) 
Prof.ssa Anna Elisabetta Calò  (sc. Sec 1° gr.) 
Prof.ssa Mara Valente           (sc. Sec 1° gr.) 
Ins. Mariella Caputo                       (Sc. Inf.) 
Ins. Maria Introna                              (Sc. Pr.) 
Ins. M. Antonia Patimo                      (Sc. Pr.) 
Ins. Maurina Sciancalepore               (Sc. Pr.) 

4 
bis 

Componenti aggiuntivi  
TEAM PER L’INNOVAZIONE 2019 

Ins. Guastadisegno  Francesca         (Sc. Inf.) 
Ins. Balducci   Silvia                         (Sc. Pr.) 
Ins. Salvemini  Nunzia                        (Sc. Pr.) 
Prof.ssa De Pinto Brigida      (sc. Sec 1° gr.) 
Prof. Fiore Francesco             (sc. Sec 1° gr.) 
Prof. Panisco Nicolantonio      (sc. Sec 1° gr.) 
Prof.ssa Salvemini   Maddalena ( Sec 1° gr.) 

5 DSGA Dott.ssa Lovascio  Annamaria  

6 Assistenti amministrativi De Nichilo Maria Giuseppa 
Sancilio Concetta Immacolata 

 

L’animatore digitale, insieme al dirigente scolastico, al team per l’ innovazione e al direttore amministrativo, 

avrà un ruolo strategico nella diffusione dell’innovazione a scuola, secondo il profilo delineato nell’azione 

#28 del PNSD rivolto a: 

a) FORMAZIONE INTERNA: stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti del PNSD, 

attraverso l’organizzazione di laboratori formativi (senza essere necessariamente un formatore), 

favorendo ’animazione e la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle attività formative, 

come ad esempio quelle organizzate attraverso gli snodi formativi; 

b) COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITÀ’ SCOLASTICA: favorire la partecipazione e stimolare il 

protagonismo degli studenti nell’organizzazione di workshop e altre attività anche strutturate , 

sui temi del PNSD anche attraverso momenti formativi aperti alle famiglie e ad altri attori del 

territorio, per la realizzazione di una cultura digitale condivisa; 

c) CREAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE : individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche 

sostenibili da diffondere all’intemo degli ambienti della scuola coerenti con l’analisi dei 

fabbisogni della scuola stessa, anche in sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da 

altre FIGURE; 

I docenti partecipanti alla formazione 2016-19, individuati in relazione alla nota MIUR prot. N. 

AOODGEFID/9924 del 29/07/2016 andranno a supportare e accompagnare l’innovazione didattica 

coadiuvando il lavoro dell’Animatore Digitale e del Team dell’Innovazione   



 
Il presente decreto verrà  notificato ai sunnominati componenti dello staff e del Team dell’animatore 

digitale. 

Per la prestazione della suddetta attività verrà riconosciuta una incentivazione da determinarsi in fase di 
quantificazione e ripartizione del Fondo dell’Istituzione Scolastica, nella misura che sarà stabilita nell’ambito 
della contrattazione integrativa di Istituto. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Gaetano Ragno 

                
 

 

 


